
Edição Nº 194 Página 1 / 2

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Cruzmaltina

Em conformidade com a Lei Municipal Nº
545/2015 e com o Acórdão Nº
302/2009 do Tribunal de contas do
Estado do Paraná

Av Padre Gualter Farias Negrão, nº 40. Centro. CEP: 86855-000. Cruzmaltina, Paraná. CNPJ: 01.615.393/0001-00

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
O Município de Cruzmaltina (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site

https://www.cruzmaltina.pr.gov.br

Quarta-feira, 3 de junho de 2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZMALTINA

Exercício:  2020

Pág. 1/1

Estado do Paraná                CNPJ 01.615.393/0001-00

Decreto  nº 37/2020 de 03/06/2020

Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Especial, no Orçamento Gera
Município, no valor de R$ 7.922,43 (sete mil novecentos e vinte e dois reais e quarenta e três 
centavos), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias.

Ementa: Abre Crédito Especial e da outras providências.

A Prefeita Municipal de CRUZMALTINA, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais e das que lhe foram 
conferidas pela Lei  Específica nº 638/2020 de 28/05/2020.

Decreta:

Suplementação
09 SECRETARIA  MUNICIPAL DE SAÚDESECRETARIA  MUNICIPAL DE SAÚDE
09.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDEFUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
09.001.10.301.0008.1.075. Enfrentamento da Circulação do COVID-19 no municipioEnfrentamento da Circulação do COVID-19 no municipio

 5.790,04 5.790,04 432 432 -- 3.3.90.32.00.003.3.90.32.00.00 3149731497 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITAGRATUITA

 2.120,08 2.120,08 431 431 -- 3.3.90.32.00.003.3.90.32.00.00 3149931499 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITAGRATUITA

09.001.10.301.0008.2.021. Atividades de Atenção BásicaAtividades de Atenção Básica
 12,31 12,31 429 429 -- 3.3.90.93.00.003.3.90.93.00.00 0109401094 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕESINDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

Total Suplementação:  7.922,43

 Artigo 2º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste Decreto, servirá como recurso
Superavit Financeiro do exercício anterior verificado na fonte a seguir, de acordo com o Artigo 
43, § 1º, Inciso I , da Lei Federal nº 4.320/64:

 Fonte(s): Fonte(s):
 94 94 Retenções em caráter consignatórioRetenções em caráter consignatório

 497 497 Vigilância em SaudeVigilância em Saude
 499 499 Gestão do SUSGestão do SUS
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas

disposições em contrário.

LUCIANA LOPES DE CAMARGOLUCIANA LOPES DE CAMARGO
PREFEITAPREFEITA

Edifício da Prefeitura Municipal de CRUZMALTINA , em  03 de junho de 2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZMALTINA

Exercício:  2020

Pág. 1/1

Estado do Paraná                CNPJ 01.615.393/0001-00

Decreto  nº 37/2020 de 03/06/2020

Artigo   1º    -   Fica   aberto   no   corrente   Exercício   o   Crédito   Especial,   no   Orçamento   Geral   do  
Município,  no  valor  de  R$  7.922,43  (sete  mil  novecentos  e  vinte  e  dois  reais  e  quarenta  e  três  
centavos) , destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias.

Ementa:  Abre Crédito Especial e da outras providências.

A   Prefeita   Municipal   de   CRUZMALTINA,   Estado   do   Paraná,   
no    uso    de    suas    atribuições    legais    e    das    que    lhe    foram    
conferidas pela Lei  Específica nº 638/2020 de 28/05/2020.

Decreta:

Suplementação
09 SECRETARIA  MUNICIPAL DE SAÚDE
09.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
09.001.10.301.0008.1.075. Enfrentamento da Circulação do COVID-19 no municipio

 5.790,04 432 - 3.3.90.32.00.00 31497 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA

 2.120,08 431 - 3.3.90.32.00.00 31499 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA

09.001.10.301.0008.2.021. Atividades de Atenção Básica
 12,31 429 - 3.3.90.93.00.00 01094 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

Total Suplementação:  7.922,43

   Artigo   2º   -   Para   atender   o   disposto   no   Artigo   1º   deste   Decreto,   servirá   como   recursos   o   
Superavit  Financeiro  do  exercício  anterior  verificado  na  fonte  a  seguir,  de  acordo  com  o  Artigo  

43, § 1º, Inciso I , da Lei Federal nº 4.320/64:
 Fonte(s):

 94 Retenções em caráter consignatório
 497 Vigilância em Saude
 499 Gestão do SUS
Artigo    3º    -    Este    Decreto    entrará    em    vigor    na    data    de    sua    publicação,    revogadas    as 

disposições em contrário.

LUCIANA LOPES DE CAMARGO
PREFEITA

Edifício da Prefeitura Municipal de CRUZMALTINA , em  03 de junho de 2020.



Edição Nº 194 Página 2 / 2

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Cruzmaltina

Em conformidade com a Lei Municipal Nº
545/2015 e com o Acórdão Nº
302/2009 do Tribunal de contas do
Estado do Paraná

Av Padre Gualter Farias Negrão, nº 40. Centro. CEP: 86855-000. Cruzmaltina, Paraná. CNPJ: 01.615.393/0001-00

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
O Município de Cruzmaltina (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site

https://www.cruzmaltina.pr.gov.br

Quarta-feira, 3 de junho de 2020

Empenhos Orçamentários por DesdobramentoEmpenhos Orçamentários por Desdobramento

Estado do ParanáEstado do Paraná

Exercício: 2020Exercício: 2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZMALTINAPREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZMALTINA

Empenho Data Credor Valor Processo/AnoProgramatica Valor Anulado

339014 - 14 - 01 SERVIDORES EFETIVOSDesdobramento:

09.001.10.301.0008.2.021.3.3.90.14.00.00.ISMAEL CAVALHEIRO DE MEIRA05/05/20201371 /2020 0/2020 0,00 100,00 303
09.001.10.301.0008.2.021.3.3.90.14.00.00.CLAUDEMIR MARTINS05/05/20201376 /2020 0/2020 0,00 150,00 303
09.001.10.301.0008.2.021.3.3.90.14.00.00.JURANDIR ALVES INACIO05/05/20201377 /2020 0/2020 0,00 100,00 303
09.001.10.301.0008.2.021.3.3.90.14.00.00.ARI OSVALDO FERREIRA DE CASTR05/05/20201378 /2020 0/2020 0,00 100,00 303
09.001.10.301.0008.2.021.3.3.90.14.00.00.ARI OSVALDO FERREIRA DE CASTR05/05/20201379 /2020 0/2020 0,00 100,00 303
09.001.10.301.0008.2.021.3.3.90.14.00.00.CLAUDEMIR MARTINS05/05/20201380 /2020 0/2020 0,00 100,00 303
09.001.10.301.0008.2.021.3.3.90.14.00.00.CLAUDEMIR MARTINS12/05/20201408 /2020 0/2020 0,00 100,00 303
09.001.10.301.0008.2.021.3.3.90.14.00.00.JURANDIR ALVES INACIO12/05/20201409 /2020 0/2020 0,00 100,00 303
09.001.10.301.0008.2.021.3.3.90.14.00.00.ARI OSVALDO FERREIRA DE CASTR12/05/20201410 /2020 0/2020 0,00 100,00 303
09.001.10.301.0008.2.021.3.3.90.14.00.00.ARI OSVALDO FERREIRA DE CASTR12/05/20201411 /2020 0/2020 0,00 100,00 303
09.001.10.301.0008.2.021.3.3.90.14.00.00.JURANDIR ALVES INACIO12/05/20201413 /2020 0/2020 0,00 150,00 303
09.001.10.301.0008.2.021.3.3.90.14.00.00.ANTONIO APARECIDO NECA18/05/20201467 /2020 0/2020 0,00 100,00 303
09.001.10.301.0008.2.021.3.3.90.14.00.00.JURANDIR ALVES INACIO18/05/20201468 /2020 0/2020 0,00 100,00 303
09.001.10.301.0008.2.021.3.3.90.14.00.00.ANTONIO APARECIDO NECA18/05/20201470 /2020 0/2020 0,00 150,00 303
09.001.10.301.0008.2.021.3.3.90.14.00.00.FABIO MOREIRA DOS SANTOS18/05/20201471 /2020 0/2020 0,00 100,00 303
09.001.10.301.0008.2.021.3.3.90.14.00.00.CLAUDEMIR MARTINS18/05/20201472 /2020 0/2020 0,00 100,00 303
09.001.10.301.0008.2.021.3.3.90.14.00.00.FABIO MOREIRA DOS SANTOS18/05/20201473 /2020 0/2020 0,00 100,00 303
09.001.10.301.0008.2.021.3.3.90.14.00.00.ISMAEL CAVALHEIRO DE MEIRA29/05/20201660 /2020 0/2020 0,00 100,00 303
09.001.10.301.0008.2.021.3.3.90.14.00.00.FABIO MOREIRA DOS SANTOS29/05/20201661 /2020 0/2020 0,00 100,00 303
09.001.10.301.0008.2.021.3.3.90.14.00.00.ARI OSVALDO FERREIRA DE CASTR29/05/20201662 /2020 0/2020 0,00 100,00 303
09.001.10.301.0008.2.021.3.3.90.14.00.00.FABIO MOREIRA DOS SANTOS29/05/20201663 /2020 0/2020 0,00 100,00 303
09.001.10.301.0008.2.021.3.3.90.14.00.00.ANTONIO APARECIDO NECA29/05/20201664 /2020 0/2020 0,00 100,00 303
09.001.10.301.0008.2.021.3.3.90.14.00.00.CLAUDEMIR MARTINS29/05/20201665 /2020 0/2020 0,00 100,00 303
09.001.10.301.0008.2.021.3.3.90.14.00.00.ANTONIO APARECIDO NECA29/05/20201666 /2020 0/2020 0,00 100,00 303
09.001.10.301.0008.2.021.3.3.90.14.00.00.ANTONIO APARECIDO NECA29/05/20201667 /2020 0/2020 0,00 150,00 303
09.001.10.301.0008.2.021.3.3.90.14.00.00.CLAUDEMIR MARTINS29/05/20201668 /2020 0/2020 0,00 100,00 303
09.001.10.301.0008.2.021.3.3.90.14.00.00.JURANDIR ALVES INACIO29/05/20201669 /2020 0/2020 0,00 100,00 303

Total do Desdobramento:  0,00 2.900,00

339014 - 14 - 05 DESPESAS DE VIAGENS REALIZADAS EM REGIME DE RESSARCIMENTO - SERVIDORES 
EFETIVOS

Desdobramento:

09.001.10.301.0008.2.021.3.3.90.14.00.00.ISMAEL CAVALHEIRO DE MEIRA05/05/20201372 /2020 0/2020 0,00 20,00 303
09.001.10.301.0008.2.021.3.3.90.14.00.00.ISMAEL CAVALHEIRO DE MEIRA05/05/20201373 /2020 0/2020 0,00 20,00 303
09.001.10.301.0008.2.021.3.3.90.14.00.00.ARI OSVALDO FERREIRA DE CASTR05/05/20201374 /2020 0/2020 0,00 20,30 303
09.001.10.301.0008.2.021.3.3.90.14.00.00.FABIO MOREIRA DOS SANTOS05/05/20201375 /2020 0/2020 0,00 37,00 303
09.001.10.301.0008.2.021.3.3.90.14.00.00.JURANDIR ALVES INACIO12/05/20201407 /2020 0/2020 20,00 20,00 303
09.001.10.301.0008.2.021.3.3.90.14.00.00.CLAUDEMIR MARTINS12/05/20201412 /2020 0/2020 100,00 100,00 303
09.001.10.301.0008.2.021.3.3.90.14.00.00.CLAUDEMIR MARTINS12/05/20201414 /2020 0/2020 0,00 26,00 303
09.001.10.301.0008.2.021.3.3.90.14.00.00.JURANDIR ALVES INACIO12/05/20201415 /2020 0/2020 0,00 20,00 303
09.001.10.301.0008.2.021.3.3.90.14.00.00.CLAUDEMIR MARTINS12/05/20201416 /2020 0/2020 0,00 14,00 303
09.001.10.301.0008.2.021.3.3.90.14.00.00.FABIO MOREIRA DOS SANTOS18/05/20201475 /2020 0/2020 0,00 15,00 303
09.001.10.301.0008.2.021.3.3.90.14.00.00.ANTONIO APARECIDO NECA29/05/20201651 /2020 0/2020 0,00 38,40 303
09.001.10.301.0008.2.021.3.3.90.14.00.00.ARI OSVALDO FERREIRA DE CASTR29/05/20201652 /2020 0/2020 0,00 31,70 303
09.001.10.301.0008.2.021.3.3.90.14.00.00.JURANDIR ALVES INACIO29/05/20201653 /2020 0/2020 0,00 35,00 303
09.001.10.301.0008.2.021.3.3.90.14.00.00.ARI OSVALDO FERREIRA DE CASTR29/05/20201654 /2020 0/2020 0,00 27,70 303
09.001.10.301.0008.2.021.3.3.90.14.00.00.ANTONIO APARECIDO NECA29/05/20201655 /2020 0/2020 0,00 35,00 303
09.001.10.301.0008.2.021.3.3.90.14.00.00.ANTONIO APARECIDO NECA29/05/20201656 /2020 0/2020 0,00 26,50 303
09.001.10.301.0008.2.021.3.3.90.14.00.00.CLAUDEMIR MARTINS29/05/20201657 /2020 0/2020 0,00 24,50 303
09.001.10.301.0008.2.021.3.3.90.14.00.00.ARI OSVALDO FERREIRA DE CASTR29/05/20201658 /2020 0/2020 0,00 39,90 303
09.001.10.301.0008.2.021.3.3.90.14.00.00.FABIO MOREIRA DOS SANTOS29/05/20201659 /2020 0/2020 0,00 37,00 303

Total do Desdobramento:  120,00 588,00

Total Geral:  3.488,00  120,00

Total Líquido:  3.368,00

03/06/2020Pág. 1www.elotech.com.brContabilidade - 2.3.08.

Empenhos Orçamentários por Desdobramento

Estado do Paraná

Exercício: 2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZMALTINA

Empenho Data Credor Valor Processo/AnoProgramatica Valor Anulado

339014 - 14 - 01 SERVIDORES EFETIVOSDesdobramento:

09.001.10.301.0008.2.021.3.3.90.14.00.00.ISMAEL CAVALHEIRO DE MEIRA05/05/20201371 /2020 0/2020 0,00 100,00 303
09.001.10.301.0008.2.021.3.3.90.14.00.00.CLAUDEMIR MARTINS05/05/20201376 /2020 0/2020 0,00 150,00 303
09.001.10.301.0008.2.021.3.3.90.14.00.00.JURANDIR ALVES INACIO05/05/20201377 /2020 0/2020 0,00 100,00 303
09.001.10.301.0008.2.021.3.3.90.14.00.00.ARI OSVALDO FERREIRA DE CASTR05/05/20201378 /2020 0/2020 0,00 100,00 303
09.001.10.301.0008.2.021.3.3.90.14.00.00.ARI OSVALDO FERREIRA DE CASTR05/05/20201379 /2020 0/2020 0,00 100,00 303
09.001.10.301.0008.2.021.3.3.90.14.00.00.CLAUDEMIR MARTINS05/05/20201380 /2020 0/2020 0,00 100,00 303
09.001.10.301.0008.2.021.3.3.90.14.00.00.CLAUDEMIR MARTINS12/05/20201408 /2020 0/2020 0,00 100,00 303
09.001.10.301.0008.2.021.3.3.90.14.00.00.JURANDIR ALVES INACIO12/05/20201409 /2020 0/2020 0,00 100,00 303
09.001.10.301.0008.2.021.3.3.90.14.00.00.ARI OSVALDO FERREIRA DE CASTR12/05/20201410 /2020 0/2020 0,00 100,00 303
09.001.10.301.0008.2.021.3.3.90.14.00.00.ARI OSVALDO FERREIRA DE CASTR12/05/20201411 /2020 0/2020 0,00 100,00 303
09.001.10.301.0008.2.021.3.3.90.14.00.00.JURANDIR ALVES INACIO12/05/20201413 /2020 0/2020 0,00 150,00 303
09.001.10.301.0008.2.021.3.3.90.14.00.00.ANTONIO APARECIDO NECA18/05/20201467 /2020 0/2020 0,00 100,00 303
09.001.10.301.0008.2.021.3.3.90.14.00.00.JURANDIR ALVES INACIO18/05/20201468 /2020 0/2020 0,00 100,00 303
09.001.10.301.0008.2.021.3.3.90.14.00.00.ANTONIO APARECIDO NECA18/05/20201470 /2020 0/2020 0,00 150,00 303
09.001.10.301.0008.2.021.3.3.90.14.00.00.FABIO MOREIRA DOS SANTOS18/05/20201471 /2020 0/2020 0,00 100,00 303
09.001.10.301.0008.2.021.3.3.90.14.00.00.CLAUDEMIR MARTINS18/05/20201472 /2020 0/2020 0,00 100,00 303
09.001.10.301.0008.2.021.3.3.90.14.00.00.FABIO MOREIRA DOS SANTOS18/05/20201473 /2020 0/2020 0,00 100,00 303
09.001.10.301.0008.2.021.3.3.90.14.00.00.ISMAEL CAVALHEIRO DE MEIRA29/05/20201660 /2020 0/2020 0,00 100,00 303
09.001.10.301.0008.2.021.3.3.90.14.00.00.FABIO MOREIRA DOS SANTOS29/05/20201661 /2020 0/2020 0,00 100,00 303
09.001.10.301.0008.2.021.3.3.90.14.00.00.ARI OSVALDO FERREIRA DE CASTR29/05/20201662 /2020 0/2020 0,00 100,00 303
09.001.10.301.0008.2.021.3.3.90.14.00.00.FABIO MOREIRA DOS SANTOS29/05/20201663 /2020 0/2020 0,00 100,00 303
09.001.10.301.0008.2.021.3.3.90.14.00.00.ANTONIO APARECIDO NECA29/05/20201664 /2020 0/2020 0,00 100,00 303
09.001.10.301.0008.2.021.3.3.90.14.00.00.CLAUDEMIR MARTINS29/05/20201665 /2020 0/2020 0,00 100,00 303
09.001.10.301.0008.2.021.3.3.90.14.00.00.ANTONIO APARECIDO NECA29/05/20201666 /2020 0/2020 0,00 100,00 303
09.001.10.301.0008.2.021.3.3.90.14.00.00.ANTONIO APARECIDO NECA29/05/20201667 /2020 0/2020 0,00 150,00 303
09.001.10.301.0008.2.021.3.3.90.14.00.00.CLAUDEMIR MARTINS29/05/20201668 /2020 0/2020 0,00 100,00 303
09.001.10.301.0008.2.021.3.3.90.14.00.00.JURANDIR ALVES INACIO29/05/20201669 /2020 0/2020 0,00 100,00 303

Total do Desdobramento:  0,00 2.900,00

339014 - 14 - 05 DESPESAS DE VIAGENS REALIZADAS EM REGIME DE RESSARCIMENTO - SERVIDORES 
EFETIVOS

Desdobramento:

09.001.10.301.0008.2.021.3.3.90.14.00.00.ISMAEL CAVALHEIRO DE MEIRA05/05/20201372 /2020 0/2020 0,00 20,00 303
09.001.10.301.0008.2.021.3.3.90.14.00.00.ISMAEL CAVALHEIRO DE MEIRA05/05/20201373 /2020 0/2020 0,00 20,00 303

09.001.10.301.0008.2.021.3.3.90.14.00.00.ARI OSVALDO FERREIRA DE CASTR05/05/20201374 /2020 0/2020 0,00 20,30 303
09.001.10.301.0008.2.021.3.3.90.14.00.00.FABIO MOREIRA DOS SANTOS05/05/20201375 /2020 0/2020 0,00 37,00 303

09.001.10.301.0008.2.021.3.3.90.14.00.00.JURANDIR ALVES INACIO12/05/20201407 /2020 0/2020 20,00 20,00 303
09.001.10.301.0008.2.021.3.3.90.14.00.00.CLAUDEMIR MARTINS12/05/20201412 /2020 0/2020 100,00 100,00 303
09.001.10.301.0008.2.021.3.3.90.14.00.00.CLAUDEMIR MARTINS12/05/20201414 /2020 0/2020 0,00 26,00 303

09.001.10.301.0008.2.021.3.3.90.14.00.00.JURANDIR ALVES INACIO12/05/20201415 /2020 0/2020 0,00 20,00 303
09.001.10.301.0008.2.021.3.3.90.14.00.00.CLAUDEMIR MARTINS12/05/20201416 /2020 0/2020 0,00 14,00 303
09.001.10.301.0008.2.021.3.3.90.14.00.00.FABIO MOREIRA DOS SANTOS18/05/20201475 /2020 0/2020 0,00 15,00 303
09.001.10.301.0008.2.021.3.3.90.14.00.00.ANTONIO APARECIDO NECA29/05/20201651 /2020 0/2020 0,00 38,40 303
09.001.10.301.0008.2.021.3.3.90.14.00.00.ARI OSVALDO FERREIRA DE CASTR29/05/20201652 /2020 0/2020 0,00 31,70 303

09.001.10.301.0008.2.021.3.3.90.14.00.00.JURANDIR ALVES INACIO29/05/20201653 /2020 0/2020 0,00 35,00 303
09.001.10.301.0008.2.021.3.3.90.14.00.00.ARI OSVALDO FERREIRA DE CASTR29/05/20201654 /2020 0/2020 0,00 27,70 303
09.001.10.301.0008.2.021.3.3.90.14.00.00.ANTONIO APARECIDO NECA29/05/20201655 /2020 0/2020 0,00 35,00 303
09.001.10.301.0008.2.021.3.3.90.14.00.00.ANTONIO APARECIDO NECA29/05/20201656 /2020 0/2020 0,00 26,50 303
09.001.10.301.0008.2.021.3.3.90.14.00.00.CLAUDEMIR MARTINS29/05/20201657 /2020 0/2020 0,00 24,50 303
09.001.10.301.0008.2.021.3.3.90.14.00.00.ARI OSVALDO FERREIRA DE CASTR29/05/20201658 /2020 0/2020 0,00 39,90 303
09.001.10.301.0008.2.021.3.3.90.14.00.00.FABIO MOREIRA DOS SANTOS29/05/20201659 /2020 0/2020 0,00 37,00 303

Total do Desdobramento:  120,00 588,00

Total Geral:  3.488,00  120,00

Total Líquido:  3.368,00

03/06/2020Pág. 1www.elotech.com.brContabilidade - 2.3.08.


		2020-06-03T17:47:01-0300
	MUNICIPIO DE CRUZMALTINA:01615393000100




